
REGISTRO GENERALE N. 2258 del 01/09/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE PRIMA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2258 del 01/09/2023 

 DETERMINAZIONE N. 163 del 29/08/2023 
PROPOSTA N. 2937 del 24/08/2023 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ONLINE NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA  EDITORE E 

DISTRIBUTORE CED DIGITAL & SERVIZI S.R.L. - VIA BARBERINI, 28 - 00187 ROMA RM - CIG 
ZA63C3A56C 

 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

Visti i seguenti atti di pianificazione finanziaria dell’Ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché 
assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi obbiettivi 

Ravvisata la necessità di dotare l’ufficio comunicazione della versione on line del 
quotidiano “Nuovo Quotidiano di Puglia” editore e distributore CED DIGITAL & SERVIZI 
S.R.L. - Via Barberini, 28 - 00100 ROMA RM -  -  Partita IVA 11476541005  , in quanto 
vengono trattati  temi locali necessari per la redazione della rassegna stampa dell'Ente 
indispensabili per lo svolgimento delle attività d’istituto; 

Consultato il tariffario online è stata individuata la seguente soluzione più vantaggiosa per 
l’Ente  dal punto di vista economico: 

-  abbonamento annuale PDF on line,  ” il pacchetto “Abbonamento 12 Mesi – download di 
6 pagine del PDF di una edizione sfoglio del quotidiano da PC, tablet e smartphone – 
archivio ultime 14 edizioni del giornale” al costo annuo di € 199,99 (IVA al 4% inclusa);  

 

Considerato che: 

-  l’abbonamento alla versione digitale consente un considerevole risparmio di spesa 

rispetto all’acquisto della versione cartacea; 

- l’abbonamento avviene solo all’esito dell’invio dei giustificativi di pagamento alle società 

editrice del quotidiano. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2258 del 01/09/2023 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo all’abbonamento annuale online  
o Importo del contratto: €199,99  IVA compresa; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento. 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria. 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non 
è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006. 
 
Evidenziato che l’importo del servizio de quo rientra nei limiti di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) 

del D.Lgs.n. 36/2023. 
 

Appurato: 

− che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

−  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2258 del 01/09/2023 

− ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023. 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 
di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti. 
 

Appurato che:  

− alla data odierna non risultano attive convenzioni con la Consip relative 

all'espletamento della fornitura in argomento; 

− la fornitura in argomento non rientra  tra i lavori, oppure beni e servizi elencati 

nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 2015. 

 
Verificatala disponibilità finanziaria dell'importo di € 199,99  Iva al 4% inclusa necessario  
al Bilancio 2023  capitolo di peg.    230/10 denominato “Acquisto Quotidiani e 
Pubblicazioni per il Servizio di Addetto Stampa” alla codifica di bilancio  Missione: 01 
Programma 02, Titolo: 1 Macroaggregato 03, PdCfinanz.: 1.03.01.01.000.; 
 
Ritenuto, pertanto di procedere, con la presente determinazione,  all’assunzione 
dell’impegno di spesa di € 199,99  (Iva al 4% inclusa); 
 

Acquisiti: 

− il DURC, protocollo INAIL_38998722 con scadenza validità al 05/10/2023, che risulta 

REGOLARE; 

- ai sensi dell’art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 

2012 non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, con gli operatori commerciali in 

argomento; 

- ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZA63C3A56C;  

 

 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte 
integrante e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili 
di propria competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per 
competenza al Dirigente, affinché provveda ad adottare la determinazione di impegno di 
spesa.                                        
. 

 
                                                                                             Istruttore Amministrativo  

Dellanno Vitalba    
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2258 del 01/09/2023 

In forza del Decreto sindacale n. 28 del 30/12/2022 di conferimento funzioni dirigenziali 

della 1^ Ripartizione; 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 
consequenziali risultanze. 

Considerato opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in parola. 
 

Visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 36/2023. 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
Visto l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 che individua le regole per l’affidamento di servizi e 
forniture; 
 
Evidenziato che l’importo del servizio de quo rientra nei limiti di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

A seguito di ricognizione delle esigenze è emerso che  per l’attività gestionale dell’ufficio 
comunicazione, in aggiunta ai  quotidiani online in abbonamento annuale è 
indispensabile; 
 

Visti: 
- il TUEL approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i., ed in particolare gli 

artt. 107, 
- lo Statuto Comunale; 

- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 36/2023. 

 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrale e sostanziale del presente atto: 

Di provvedere all’abbonamento al quotidiano digitale “Nuovo quotidiano di Puglia” società 

CED DIGITAL & SERVIZI S.R.L.  per l'importo di € 199,99 IVA al 4% inclusa; 

Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 199,99 (iva 

inclusa) a favore di CED DIGITAL & SERVIZI S.R.L. -  Via Barberini,28 - 00100 ROMA 

RM -  -  Partita IVA: 11476541005 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la 

spesa alla missione 01, programma 02, intervento 1010202,  (cod. SIOPE 1205), capitolo 

2023/230/10  denominato "ACQUISTO QUOTIDIANI E PUBBLICAZIONIPER IL 

SERVIZIO DI ADDETTO STAMPA" del bilancio 2023, ; 

Di accertare  

- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2258 del 01/09/2023 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di liquidare l'importo indicato, successivamente al termine della corretta esecuzione 

dell’attivazione  online,  dietro presentazione di relativa fattura elettronica; 

Di dare atto che: 

− ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell' Ente; 

− ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 

Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l’operatore commerciale di cui al 

presente provvedimento; 

− il presente provvedimento è rilevante ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 e smi ed è  pubblicato nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente;   

− il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

                                                                                                    IL  DIRIGENTE 

Arch. Luigi TRAETTA 

 
  

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del 

D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 

D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 

comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2258 del 01/09/2023 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2937 del 24/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 29/08/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2937 
del 24/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 230 1754 1 01 02 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 199,99 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 01/09/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3146 
 

Il 08/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2258 del 01/09/2023 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ONLINE NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA  EDITORE E 
DISTRIBUTORE CED DIGITAL & SERVIZI S.R.L. - VIA BARBERINI, 28 - 00187 ROMA RM - CIG ZA63C3A56C 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIEFA FRANCESCO il 08/09/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


